

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra hoạt động Công đoàn năm học 2017 - 2018**

Căn cứ Hướng dẫn số 10/HD-CĐN ngày 09 tháng 10 năm 2017 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam, Hướng dẫn số 243/HD-CĐGD ngày 05 tháng 12 năm 2017 của Công đoàn Giáo dục Hà Tĩnh về hướng dẫn triển khai hoạt động Công đoàn năm học 2017 - 2018, Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục Hà Tĩnh xây dựng kế hoạch kiểm tra đánh giá hoạt động của công đoàn cơ sở như sau:

**1. Mục đích yêu cầu**

- Nhằm đánh giá ưu, nhược điểm về hoạt động của các đơn vị và đề nghị xét CĐCS vững mạnh; công tác thi đua, khen thưởng năm học 2017 - 2018.
- Qua kiểm tra, các CĐCS rút được kinh nghiệm trong tổ chức hoạt động và xây dựng CĐCS vững mạnh và Công đoàn Giáo dục tỉnh nắm được thực trạng hoạt động của các CĐCS trực thuộc để có sự chỉ đạo sâu sát hơn.
- Công tác kiểm tra phải được tiến hành đồng bộ, khách quan, công bằng và chính xác. Việc đánh giá phải thực chất, động viên được sự nỗ lực cố gắng của các CĐCS trực thuộc trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

**2. Đối tượng kiểm tra**

Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Giáo dục Hà Tĩnh.

**3. Thời gian kiểm tra**

Trong tháng 3 và tháng 4 năm 2018 (thời gian kiểm tra tại từng đơn vị sẽ có lịch cụ thể sau).

**4. Nội dung kiểm tra**

- Kiểm tra việc thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp.
- Việc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện của CĐCS.
- Công tác phối hợp giữa Công đoàn và Chuyên môn đồng cấp trong việc tổ chức các hoạt động nâng cao chất lượng chuyên môn, các hoạt động chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động.
- Kiểm tra việc thực hiện các chương trình công tác do Công đoàn Giáo dục tỉnh chỉ đạo.

## 5. Hồ sơ kiểm tra

Gồm 09 danh mục hồ sơ theo Công văn số 04/CĐGD, ngày 02/01/2018 của Công đoàn Giáo dục Hà Tĩnh.

## 6. Tổ chức thực hiện

### 6.1. Công đoàn Giáo dục tỉnh

- Xây dựng biểu chấm điểm đánh giá CĐCS vững mạnh năm học 2017 - 2018 và các hồ sơ liên quan.

- Ban hành Quyết định thành lập các đoàn kiểm tra hoạt động công đoàn năm học 2017 - 2018.

- Xây dựng lịch kiểm tra, thông báo kiểm tra và chỉ đạo các đoàn kiểm tra thực hiện.

- Căn cứ kết quả kiểm tra và quá trình tổ chức hoạt động của các đơn vị, Tỉnh thi đua, khen thưởng Công đoàn Giáo dục tỉnh họp xét công nhận CĐCS vững mạnh và đánh giá thi đua năm học 2017 - 2018.

### 6.2. Công đoàn cơ sở

- Báo cáo kế hoạch kiểm tra của Công đoàn Giáo dục tỉnh với Cấp ủy, Ban Giám hiệu (Ban Giám đốc).

- Chuẩn bị báo cáo và các loại hồ sơ theo quy định.

- Chuẩn bị các điều kiện để đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ. Giải trình các vấn đề mà đoàn kiểm tra yêu cầu.

### 6.3. Các đoàn kiểm tra

- Tổ chức kiểm tra hoạt động của các CĐCS theo sự phân công và hướng dẫn của Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục tỉnh. Chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ về kết quả kiểm tra, đánh giá hoạt động của các đơn vị được phân công kiểm tra.

- Nộp biên bản kiểm tra và báo cáo kết quả kiểm tra bằng văn bản về Công đoàn Giáo dục tỉnh trong thời gian 03 ngày kể từ khi kết thúc kiểm tra tại các đơn vị.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra hoạt động công đoàn năm học 2017 - 2018. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai thực hiện có vấn đề gì vướng mắc các đơn vị phản ánh về Công đoàn Giáo dục Hà Tĩnh qua Ông Nguyễn Hồng Sinh, Phó Chủ tịch CĐGD tỉnh, điện thoại: 0943268585 để được hướng dẫn ./.

#### Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;
- Đảng ủy Sở GD&ĐT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- UV BCH, UBKT;
- Lưu: VP CĐGD.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH  
B.C.H  
CÔNG ĐOÀN  
NGÀNH  
GIÁO DỤC  
HÀ TĨNH



Nguyễn Thị Nhung Quyên